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Kuidas Hwid fönelewad ja Laulawad,

Lanleiw Egiptufje Inju.

Poolteift tuhat aastat enne Kr. fünd. oli CEgiptufes fuur ja
tore linn, mida „Jajamärawa Thebä’f3“ nimetati, Selle linna ware:

med on weel praegu alles. MNendeft waremeteft ja nende Küljes
olemwatejft firjadeft ning wanadeft raamatuteft felgub, mi linn fee
oli. Ta ajuS fjuure ja toreda Niilufe jde Falastel.

Üitß felle aja inimene firjeldab jeda linna nönda:

„Vaialine on Niiluje tafane pind. Mägedeahelikud, mis teda

fahelt poolt Külleft piiramad, löpewad Thebä ligidal ja awawad

wägewale jöele laialife runmi. Jöe parempooljel kaldal, mägede taga,
on jurnud palawı kFörbe, mis Kuni Punafje mereni ulatab. Niijamafugune
förbe on fa pahHempoolje kalda mägede taga. Cgiptlaste arwates

olla fee nit juur, et tema tagant juba jurmartif algawat.
„Wägew Niiluje jögi jookfjeb fitin XKfahe möäeahelikfu wahel.

Mäecd on otfekui feinad, mi3 teda körbe tuisfawa liiwa eeft Kaitje-
wad. FJde üumbrufjes on alatı juur liikumine ja eluw. Niiluje falas:

tel afıumad wiljariffad tajandikud. Ide peeglitafajel pinnal ujuwad
{ootogliNed; Falda Aärfe pilliroo fee& on eneStele tuhHandet feltfi lin=

nud ja loomad pFletawate päifejekiirte eeft warju leidnud. Polud
on wiljaga faetud; faewude ümber KaSwawad warjukad tjhHinarid:
Hoolega Hoitud Ddatlipalmid tekitamad fiin ja feal jahedaid metjas
jJalgafefi.

„Zhebä linn ajub mölemil pool jöäge. Tugewad töffed, tam:

mid ja paifud faitferwad uulitjaid ja linna Losfifid weeuputufje eeft.

Paremat fätt idapoolne kala on waravode afıpaif. Ide kaldal

jeifamad.mädäratı fuured Kiwift jumala AUmmoni templid; nende juus
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refit otfe mägede jalani mwenimad rias funingate ja rikaSte LoSfid
ning uulitjad, millede äärtel Hkf3teije ligi linnaelaniffude majad on.

Kirjw ja elaw on liikumine Thebä uulitjatel. Ä
„&a Läänepooljel Niilufje faldal on hHulf toredaid templid ja

aujambaid. Kohelufe feeft paiztamad templitegruped ja ÜleSpoole
minewad {finkfide*) alleed filma. Templite förwal ajuwad wiletjad
ütifejed ja mwäikfejed majakejed. ' '

„GSel faldal on matujepaif, „furnute linn“, millele „Memno-
nium“ nimef3 on pandud. Nendes Hurtfikfutes elamad baljameerijad;
mwäifeSte® majafeStes leidumwad terwed aidad ja ladud Kkiwift ja Huuft
jarfofagifid (puufärkifi) ning lHinajeft riideft mähkmeid muumiate **)
jaufß, igajıugu iluaSjafefi nende faunistujef3 ja loome jumalatele
ohmwerdamijek3. Neid koift woöih fealt igalfs oßta. Siin ja feal
hHaudade Hümber liiguwad inimeste jalgad, feß pühalikult laulawad;
faugele fo3tamad nende waikjed ja kurmad laulud.

„ibanoni mäed, mi jöeni wälja ulatawad, teemad äkilije phöre
fääne poole; jele foha peal on fügamw. mäelsht Ajafif; fiis tulewad
förged, äfilifelt aNlalangewad lubjamäed. Ühe määratır Juure Kaljukoopa
jees puhkawad wanad. Feisrid ja funingad uhkete& jarkofagides, fellede

juure pifad trepid ja Förged fimwijeinad wiiwad. Selle kalju ee& on fuure-
päraline tempel, mile naisfuningaß Numt-Amen lasti3 ehHitada.
Seda töendawmad fjeinadel olewad Kirjad; jfinkfideallee, mis 1600

jalga piff, on, wiib jele&fe templisje. Templis leidub Hulk imeStamije-
mwäärilije ojamwujega wäljameisterdatud galereifid, ukfi ja wärawaid,
mi® föif XKalju figje ja fiwift wälja on raiutud. Cemal on

weel fuuri templid, mida mitmed warao {ugumwöjad, Kelle {jeaß ka

Tutmes, ehitadba on lajfnud. Peale nende leidub fiin weel Ames

nofiß 111 tempel. |

*) Sphinz — naisterahwa pea ja rinnaga ning. [öwit jalgadega müßstir-

faline olewus. ‚Wanad egiptlajed raiufimad neid Fiwift wälja ja uSkufimad
nende fisfe. A, \

‘ **) Wanad egiptlafed piüdfid fjurnuid födunemije wastu Kaitfeda. Sel:

lefß wstfid nad furnute fjeeft fifikonnad wälja ja tegiwad nad feNekohafe. waigu
ja baljami jeguga fiSje. Seda nimetatakje balfameerimijek3 ja baljameeritud
jurnufeha muumiats,



— I —

„Selle templi ce& on fafss määratu fuurt fuju, mig übeft ter:
weft fimift on wälja raiuiud. Üfs on pöhja- ja teine Löunapooljele
ehitujefüljele afjfetatud. Alufjega tükfi3 on fumbgi üle Kümne fülla
Förge. MNeed Hiiglakujud i3tuwad troonitaulife. iftime peal, Käed Kooz
ja fimijed, likumata näud ettepoole. ,

„Teijel fujul on järgmine pealkiri; „Tdekuningas, päikejepoeg,
Amenofis, jumala Ammon:Kßa armualune, on need Kujud oma ifa
Ammoni aufs wälja laffnud raiuda. Ta Lagkig talle need fuured
Tujud föwaft fimijft panna.“ ; ;

Need kKujud on ka töepooleft fuured. Kui neid fuure, neljakordfe
majaga förwu panna, fiis ulatal3 nende pead ikfa weel üle fees
fuguje maja harja.

” )
Kumbgi fuju on Slaft folm jülda lai. Kummagi rasfus on

wähemalt folm miljont naela.

‚ MNeed määratır juured kfujud, mig warao Amenofije tahimijel on

ehitatud, pidiwad tema wöimufjeft ja wägewufeft köigile aegadele ja
rahwastele tunnistuft andma. Chitatud oliwmad nad ligi nelja
tuhande aasta eeft. /

Nastatuhanded on nendejft möddda Ikinud. Paife on neid
pöletanud, Fförbetunl piitjutanud, ajahamma3 närinud, aga nad ei
fartnud, nagu fa paljuwd teijedgi Egiptuje ehHitujed, templid, {finkffid,
piramtidid jne, aega ei XKarda. Täitja Dige oli wanadel. egipt-
-lastel mwanajöna, et „föif fardawad aega, aga aeg fardab pira-
mitdifid“. IJa mitte ainult piramiidifid, waid fa paljuid muid Cgip-
tuje mäleStujemärfifid. Kiwije warao eeft lendafid aastafajadja
aagtatuhanded nagu tunnid mödda; ähwardawa mwaikufega waatas

ia oma maa ja rahwa. faatuft pealt. .. Ta nägi hHirmfaid ärawsit-
jaid mafedonlafi, nägi Ptolomäufede fooft CEgiptuje kuningate au

ja Yhiilguft, nägi fa wöiduritfaid roomlafi. Koif need. ärawoitjad
walitfefimad fordamböda Egiptufe maa iüle, rahwaft röhudes ja fur-

nates, igalfg omamoodi. ı Röhujad waheldafiwmad, aga rahwa
fannatamine jäi iffa muutmataks. Ia aasStad lendafid ükßteije järele.
Palju templid äwitas ajahammas, paljud loßfid pöletati maha ja
Tiijuti tühjaks ja ehitati jällegi üleß. Aga aeg Hoidis fiisgi weel

wäga paljw a1a1... Määratu Juureft rasfkufeft Hakffas maapind



MAmenofije al fisje wajuma ja langetaß Kuju ettepoole. Selegi:
päraft wöiß ıa weel aaStajadafid otjfa oma maa faatuft pealt
waadata. ; }

Selle aja joofjful oli‘ maakfera fuuri muudatufi ja tähtjaid
jündmufi läbi elanud. Tekfifid uned ja kadufid wanad rahwad-
maa pealt. Tefkfifid fa-uued rirgid ja Fadufid wanad. AWöimfana
föla3 wana Helleni (Greefamaa) au; mwapralt algas ja Snnelifult

löppes jelle wäifeje maafeje [öda fuure Perfia Kuningriigiga. Öitfefid-
funstid ja teadufjed. Tekkifid uued riigid, uned jeadujed. Ia fiwift.
MAmenofis waata3 iffa meel Föife waikides pealt, nagıu vodates, mis-

weel fünnib. M

LangeS fa Kuulus Hellen, efite makedonlaste ja Hiljem room=

laste alla. Sinna ehitati Kooma linn.*) Wäikfeft linnakejeft lagus
ne&B roomlaste wägewu® üle Italia, üle terwe lääne CEuropa, üle

Wahemere ja weel Faugemalegi laiali; KarthHago, SGreefamaa, Siiria,
Ralestina, Wöäike-ANafia, Cgiptujemaa, Asfiiria, Baabel ja paljud
teijed maad langefid fKöif üfSteije järele peaaegu kunt India piirint
Kooma riigi alla. MNeift maadeft olimad paljud aaState pooleft
MAmenofijeft novremad. Nii jöudfimad paljud funingriigidgi tekkida

ja faduda, aga AmenofiS elaß itfa weel, ißtu® waikides oma Fiwi=:

jel troonil ja waatas enbift wiifi fiwiste filmadega FaugufeSje, nagıt

vodateS, mi tulewik toob. \

Kimwid hafkkafıd Fönelema.

a Afitjelt fündis ime:; Kiwift Amenofis haffas könelema. Näis,
nagu olef® niijugune aeg fäes, fu® fimid räägiwad.

Rääfima Hakfas nimelt jee Kfuju, mis, nagu eeSpool üteldud,
pShjapoolfel ehitufjefüljel jeifis.

' 27. a. enne Kr. fünd. raputas Egiptuje pinda hHirmus maas

mwärifemine; paljud templid jaid ära purustatud, paljud fujud-
langefid maha. Maawärijemine ei annud Ia Amenofijele armıu,

Mönijada aaßtat enne maawärifjemift teffig feNesje kujusje podiki Löhe

*) Selle üle leidub pitemalt N. KRubakini raamatuß: „PasckKasbl 0

BENHKUX'b COÖLITIAX PA3HLIXb BpeMCHB M HapONOBB.“ Trautskaja

wäljaanne,

lnr - aan
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fisje.‘ Wäheaawal HakkaZ fee fuurenema ja löpukf3 jagunes Kuju
fahte ofjaSfje, pealmijeSje ja alumije&je. Maawärijemije ajal ul

fuß pealmine pool alumije ette maha. S ,
Nüüd oli ajahammaz ometi kord fellele Kiwift Kangelafele,

MAmenofis II au tunnistajale, peale Hakanıd, '
Aga lugu IF ometi teifiti, ja fimwimlürafa au algas alles

nüüd peale. .. ı
Möne aja päraft faja3 Hle terwe CEgiptujemaa, ja löpuf3 üÜle

fogu imaailma, wäga {uurt imeStujt äratawp teade. Köneldi, et igal
Hommikul, fui päikefjekiired juba wähe Kujumwaret joendawad, Hakkawat
jee oigam a; oigawat nagu inimene, piffa ja faeblifult.

..

SJah, Fujumürafa3 oviga® töepooleft... Ei tea, ka ta oma

Ämwitatud ja laagtatud riigi päraft voigaßS? Wsib olla, tundis ta

niüld fahjatfuft oma alamate ja waenlaste üle, Fellega ta omaajal
nit hHalastamata ja toorelt ümber fäiß? €h? leinaS ta jelle piirita
ülefohtu ja wägiwalla päraft, mig tema ümbrufjes wahetpidamata
aastatuhHandeid wältas? Woi tüütag teda inimejejugu ära, keß ikfa

Memnoni mälestufejambad praegufel Kıtjul.
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ja alati nörfade ja wägewate, näljaste ja föönute, rifaSte ja waeste,
röhujate ja röhutute Filda jaguneb? Mis üle Amenofis vigas, on

teadmata, aga et ta töeSte viga®, jee on igatahe® findel: tema viga=

mift wöiß iga {oowija fuulata. Sellets oli tarwis ainult waras

Hommikul Fkuju alufe juure minna ja feal päifejetöujuni oodata.

MAmenofiß vigas ainult koiduajal. ;

Kuidas Fuulujnutud imede üle teffimwad ja FaSmwamad.

Seejugune imelil nähtus® äratas fuurt tähelpanemijt.
Sa fas fee fii® töeSte ime ei ole, fui lihine, Harilif fimi Afkit:

felt inimefehHäälega vigama Hakfab! Ia ei viga ainult, waid nagu

räägit® fönugi feffa. Selleft imekiwift lagunefid peagi pönewad
jutud rahıwa jea3 laiali; ford vigawat ta, ford naerwat, fiig jälle
fönelewat, ja iffa mitmefuguje Häälega. Köneldi ka feda, et ta

fiißgi mitte iga inimeje eeS ei hHädlitferwat, waid ainult nende ees,
fe& talle enam eht mwähem meeldimad. Köneldi fa feda, et kKiwift
Amenofis teineford inimesStele nende faatuftgi ette Kuulutamat. KXös

neldi nägemisteft, ilmutusteft ja imedeft, mida ta korda faatwat.
Köneldi weel mitme mun aßja üle, Föneldi nii palju, et raßke olekf?

neiß juttudes töde walejft wii wäljamötelufjeftära lahutada.
LeiduS rohkeSte inimefi, fe& oma filmadega fjeda imet näha

tahtfimad. Paljudeft maadeft reififiwmad uudishimuliffude Hulgad
Thebäsje ja kKuulfiwad fa töepooleft Fimwmi vigamift.

— Jutud fele vigawa Egiptuje kKiwi üle ulatafid fa SGreekasje ja
Kooma. Paljud greeflajed, ja roomlafed fjoowifid oma förwaga
fimi oigamift fuulda fjaada. Enne, lui ime fisje uSkuma jääda,
tahtfid nad teda ka Iläbhi Fatfuda, Ent funurem hHulf ei mötelz

nudgi läbifatjumijega pShHjuSte uurimije peale. Idiwad kohe imesje
uSfuma, uSfufimad teiste inimeSte jönade järele. Mis neid vigawa.
fimi juure futfus, oli paljas uudishimu, muud. midagi.

Imel on pealtnägijaid.

‚

Palju uudishimulift tuli fiwi Fönelemift ja ovigamift kuulama,

Nende jeaS oli ifegi felle aja tähtjamaid mehi: Luikan, luwenal,
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Paufjanias, Dio jpt. Paljud. Löikafid mitmefjugujeid fkirjafid jelle
hHiiglafe alufesfe.

Seal on lugemata Hult mitmekeeljeid kirju. U 3 firi on näitu-

jef® järgmine: „Mina, Tiituz luliug Lupus, maawalitfeja Cgips
tufes, Muulfin find (j.o. fiwi) efimifel tunnil vigawat.“ ÜLS teine
firt laujub:, „Funijulanos Harifiug Latopolift, Hermonti ftrateg
(mäepealif), fuulafin find üheß oma naife Fulwmiaga kotduajal. Has
rifinß töi finule ohwri ja Fäsfis need riad finu auf® alufje fisfje
[öigata, et fa temaga räßäfifid ja teda terwitafid.“

Keegi Arrius ISifa3 fuju alufesje neli rida, miß ta üheft raa-
matujt oli wälja wötnud: „Suured jumalad! Mis{uguft wägewat
imet ma oma filmadega näen! See on jumal, jee on ül® taewa-
elanif, fe® fuju feeß afudes oma Hädlt Kuulda lafeb ja rahwa Hul-
fafid foffu tömbab. Töeste, ei iialgi lähe ühelgi furelikul korda

niijuguft imet teha.“ AA
‚Sa töepooleft, Kimwi rädkimine paistiß igaühe meeleft laufa

ime olewat; paljud Kuunlfid Hääle afemel fönu ja peaaegu terweid

fönefidgi. . !
Zuli aga fa neid juhHtumifi ette, et Koit fiwi vigama ei pan-

nud. Za waifig möniford. Kord föitis felle Kwi juure Rooma
funinga® AWdrian ühes abikaafja Sabinaga. Seekord oli fiwi förget
abielupaari petnud. Seda töendab Iks fimisjeldigatud FKirt.

Kuninga proua muutus funreft undishimuft päris fannatlifuf3s,
eht! ia Fül fellega oli Harjunud, et ta Fäsfu jalamaid pidi tAide-
tama. Za jät DÖöjel® fFiwi juure; ja teifel päewal Kunliß ta ometi
fimi „jumaliffu“ GHäält... Kiwisje raiutud Kiri faufub, et fuju „jıtz
remata walitjejate (j.o. Mdriani ja Sabina) wiha kLartufel fohe
maheda Heli Kuuldamwale Xlajfnud ja jelega näidanud, et tal meelt
mößda on jurematadega ({.o. Kuningaga ja ta abifaajaga) ühes
wiibida“.

Mispooleft on need Kirjad Huwitawad? Senlepooleft, et nad
ime pealtnägijate tehtud on. Köif need pealtnägijad tunnistawad,
et fimid möniford töeste vigada ja Föneleda wöiwad.

Mis fee fiis Diete on?
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Keegi ei Fahtle, et fee ime vn.

\ Juba wanadeft aegadeft faadik pütidfid inimejed uidagiwiift
arujaamata ja imeliffu nähtuft ära feletada. Nad arutafid fjelle

juures nii:

Rääfim fimi on ime. Kui ime jünnib, fiis rilub fee Hari-
fiffu loodufje forda. Kes wöibh feda forda rikfuda? Ifeenefjeft möista,
et ainult jumalad ja faladuslikfud, üleloomulikud jöud, kes Loodujfeft
wägewamad on. Ia misfugujed nimelt? Siin tuleb päihakirjadeft
järele maadata ja mwanajuttude poole pdörata, kfuS jumalate üle

föneldatkfe. ;
}

_
Selle faNal tsötafid mitme rahwa liifmed, mäga targad ja

Spetatud inimejed. ;

Otfitakfe feletufi manadeft raamatuteft.

Umbes fahe tuhande aasta eeft oli greeklaStel kafZ raamatut

juure au jee®, mig rahma jutu järele targa laulifu Homeruje Kir-
jutatud olimad. Ühe raamatn nimi oli „FlliaZ“, teije nimi „DdyS3z
jee“. Iliafeß jutusStatakje mwanadeft Oreeka jumalateft, Sreeka

fangelastejft ja greeflagte ning tiroojalagte — fuure ja wägemwa
Trovja wii Jlium’i linna elanikffude — föjaft. Ody3fee3 Föneldakje SGreeka

fangelaje YDdySjeus’e imeliffude juhtumiste üle, päraft trovjalaste [sja
[öppu, ja jelleft firidas jumalad alatafa tema faatufjega tegemift tegid.
Seleft on nüüd kolm tuhat aastat möddda IKinud. Zroojalaste riif oli

Wiöife-WafiaS, Wahemere ääres.SGreeklaste ja troojalaste[öda wältas mitu

aagtat ja wSitlujed olid wmäga ägedad. Wanajutu järele fjeganud jumalad
endid Ühtelugu jelle jöja fäigu fisje, Oma tuju ja tahtmije järele
teinud nad inimeStele ford Furja, ford jälle aidanud neid. Ilias

ja OdysSjee olid greeflastel, nagu juba Üteldud, {unre lugupida-
mifje jee®; Föife jeda, mis raamatıd fijaldafid, lueti täitfa töeks, nii-z

jugujef® isefß, millejuure® enam möeldagi ei tarwitjfenud — feda
tuli ainult usfuda. IJa üßti Ka.

Kuju oigamije Fkohta plordi feletuft otfides Iliafe ja OdySz
jee poole. MNagu teada, pole wanad raamatud Fsif mitte arıfaa-
dawas ega ihtjag feeles firjutatud. Neid Firjutafid fele aja iniz
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mejed, fus weel inimeSte peades nülüdfe aja felget arufaamift ei olnud,
ega olnud neil praeguje aja findlat teaduft. Nad feletafid Looduft
ja eln fegajelt ja tumedalt, ega möifinud Diguft effitufeft, töde was

left lahutada. Möistagi, et Jegafeid mötteid ja efSlikka jeletufi wäga
fergeste jälle niijama wöeritt feletati. Wanaaja ufaldus ja ufk
wanade raamatute fiSsje möjufid jeletfs wäga palju fkaaja. Löpuks
jelgub nagıu ifeenefeft, et mwanaaja effimijed ja wale, uufi eMfimifi
ja walet Jünnitamad. Nii jünnib igalpool ja alati. Nii oli lugu fa
jelle Egiptuje ime — fiwi oigamifje jeletamifega. :

KXas wanad raamatud feletawad wdi fegatwad?

Obdy3jees leidufid möned riad üÜheft wanaft Fangelafeft —

Memnonift. Teda Kidetakfe nagu fuurt föjameefjt, Feß& „jumala far
nane“ olnud. „Ta on Hiilgawa naisjumala Aurora, f.o. Koidu poeg“.
Koitw pidafıd wanad greeflafed üliloomulikufs ja imelikuf3 olewu:

jefS, feß fjiiia ja juua, armagtada ja pölata wSis, Fel lapfı wöib ola

ja feß [oodufe ehHF inimeSte aSjadega tegemift wSib teha. OdySfees
üteldakje nii: „Warsti ferkib warafes udus Jündinud Nurora üles. Mul

ei ole fugugi mwastumeelne nutt paljuarmastatud furnute päraft,
feda Köigi faatuß on tabanıud.“ Need raamatır fönad on Füll fegafed,
aga niipaljı wöib neift fiißgi arı faada, et fiin jutt Koidu pojaft
fangelafeft Memnonift on, ja et Keegi jurnute järele leinab. Seletuft
otfides mindi weel teistegi Oreeka wanade raamatute kallale. 4

KuidasS wana jutt teadmata pOhjustel
. funremafs fagmab. (

Üts tähtjam raamat teiste Hulgaz oli „Theogonia“, f.O. „ju:
malate jündimine“. Selle oli tarl greefa luuletaja Hefiodus kirjuta-
nud, fes 1000 a. enne Kr. fündimijft ja 100 a. päraft Homeruft elas.

Theogonias Föneldakje juba täielifumalt Memnoni üle fui OdySjees,
Seal on Memnonift terwe lugu ülewal. „Trooja funingal Priamus’el,
nit jutustatafje Theogonias, oli wend Tifon (Typhon). Naisjumal Au

rora—oit oli jele Tifont abikaas. Neil fündis kakZ poega; ÜL3Z oli

Memnon ja teine Emafion. See Emafion fai Äthiopia — nüüdje aja
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WbesSfinia ja Nuubia, Egiptuje naabhrujeß olewate maade

funingafs.
Kuid fa jeMleft on weel wähe. Ajajookful Kazmwas jutt Mem-

noni üle weel funuremaks. Talle arwati uufi täiendufi juure, jedas
wiifi nagu neid iffa wälja möeldakje: efitef®s tähtfujeta lijandufed,
teijef® ilma et jutuStajad jeda ifegi tähele panek3, ja kolmandatls —

Siglaste ja »töfite inimeSte poolt, Feß ifegi ei tea mis nad teewad.

Hefiodufe acgadeft IXf3 umbes fjada aagtat mödda. OSreeka

feeleß ilmus uuß mwanaaja raamat jalmides, mida„, Äthiopida“ nime-

tati, f.o. lugulaul Xthiopiaft. Selle raamatır Kirjutag Kkeegi Miletus’e
linna_ luuletaja Arktin. Seal räägitakfje weel pifemalt Memnonift,
jelleft, Fuidas Memnon 10000 äthioplafega greeflaste wastu Zrooja
funingale Priamufjele appi läf3, fuidas ta wDitles, KuidaS ta Oreeka

fangelaje Antilohoje ära tappis ja felle eeft ijfe wiimals tapetud fai,
fuidaz fjurnukeha juure& tema ema‘ Koit kurwastag ja Fuidas ta

jumalate jumalalt Zeujelt oma pojale igawefjt elu palus. Zeus, ju-
tuStatafje raamatus edafi, autas Memnoni mälestuft jellega, et ıa

tema pörmu mustadefs lullidels muutis, ja need Kaklefiwmad tema

Haua peal Trooja lahinguid ırjutades, MNeed olid . fjaladuslijed
linnud „memnonidid“, feß furmapidu pidafid. Kuid Memnoni troo8:

timata ema ei leidnud nendesSgi imedes rahulduft. Ta wangistas
oma poja Hääle FimikujusSfje, mis äthioplajedb Memnoni aufs Üles

paniwmad. Selepäraft hHakkas Kkuju laulma ja Fönelema. „Iga kord,
fui Yurora pimeduje jeeft purpuripunaga üles töufis ehk Shtul päifkeje-
{oojamineku eel Heleda leegina ennaft taewa all laiali lautas, töuz

fimad Kujuft Kurwad Faeblifud Hädled. Hommikul, Foidu tuleful He
lifefimad KujuS röemjad ja Srnad Hääled; Shtul aga, Kui eha fustus,
fölas tema armja poja hHädl fügawaft furmwastufeft.

Näe mis wanaz Oreeka raamatus jutuStati. Ia jeda Kirju-
tati ammu enne jeda aega fui Cgiptufe waravo

Amenofije Fimikuju kFumifjema hHakkas. Kuju hHakfas
mitu Jada aaStat päraft raamatıt firjutamift räckima.

Kui greeflajed imelikuft Fönelewaft FKujuft Kuulda faid, ei:

dus nende Hulgaz uSkujaid inimefi, fe& fohe märkafimad, miles aft
jeijab: Waata feda Egiptuje KHmwijammas fujutab —mitte warao
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Amenofis 111, waid Memnoni! Paljugi et tema pähe on Kirjutatud,
nagu olef3s teda {jee warao Üle& pannud. C tema peale wdinud

fes taheS ja mig tahe3 firjutada. Tähtis et ole pealtkiri, waid

ime, Jeejfama Hääl, mi tfimi Jügawujeft wälja foStab. See on foiz

dujumala poja Memnoni Hädl. See on tema ije! Teifiti ei wSi fee
ollagi, {eft {eMleft räägitafje wanaaja raamatutes, 'mida lugupeetud
inimefjed Kirjutanud; ja nemad juba teadfiwmad, mis nad firjutafiwad.

Olgu fiün tähendatud, et jeda Chebä linnajagu, fuz Ameno-

fije fuju feijab, nimetatakje: „Memnonium“ — MYurnutelinn. Mis-

päraft teda nii nimetatafje? Muidugi mitte juhtumifi cga pShjufeta,
waid MthHiopia Kkangelaje Memnoni möälestujeks.

Ka niifugune nimede farnadus (Memnon ja Memnonium) aitas,
et Amenofije IM Fuju wiimals äthioplaje Memnoni fujukS Hakati
pidama. Nii otfiti imelikule nähtufele feletuft. Häal, miß warifenud
fujuft eha tuleful tsöufis, oli Memnoni Hääl: poeg fürti? emale

jeMleft Snnetujeft mig teda tabas..
.

Mis tähendab wanaaja raamatnid ja muinasjutte nSfuda.

Niijfugune feletu3 olel3 nagu muinasSlugudega iäieSte kokfu

fündinud, ta rahuldas greeflafi. Kaz wsib fiis muinaSlugude üle

fahelda? KazZ wsib uSfku jumalateSje ja jutuStufi nende tegudeft ei

mifßgi panna? Jumalad nuhtlewad ometi umbufı eeft waljuste.
RPiah nende wiha FKartma. SA OM

SJa inimejed Kartfid, feda uSEudes, mi kunagi olemas
ei olnud. Hirm tuetas niijuguft uSku, ja ufjt Hoidis hHirmu.

Harilik muinasjumalate ujt leidis enejele töenduft.fa laulwa

fuju imeteußs: manaaegjed raamatud ometi jutuStawad, et luSgi
Afrifas, Äthiopia lähedal on laulew Kuju. Ia ta leidus töeste. Ta

on olemas. Ta föneleb. Seda töendawad need, keß fjeda oma

filmaga nägid! Muinaslugu fai tegelikult töefß; Häal, mis kiwift
wälja tuleb, tunnistab, et töeßte ford fangelane Memnon elas.
Nii tefitaS imelit muinaSjutt ilmeliku jeletufe, ja fee feletus fai
muinaSjutule töendufelS. Selle järele Hakfaz muinaslugu enam ja
enam fagswama. Muinaslugu ajas maad, aja ja inimejed fegi.
Noil tumenes, 1318 faSfi, nit et enam ära ei tundunud. Memnoni

D
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muinasjutuga fünnib jedafama, mis föigi imelugudega: terake tött,
mig nendes oli, fadus wale ja wäljamöelduste pakfı koore alla.

Köige efitel3 fegati KakS maad, fakz Äthiopiat, Homerus nime-

taß Äthiopiafz3 maad, mig Egiptuje rajal jeifis. Homerus nimetas

äthioplastef® „äärmifi inimefi, fes fahlie Fohta ajfunud: ühed jeal kus

päife looja Läheb, teifed feal lu3 päike töufeb“.*) Homerufje järele
on Memnon Koidu poeg, ja feal maal fündinud, mis päikejetöuju
pool fjeijab. Aga Egiptus ei fjeija hHommiku pool, waid Töunahom-
mifu pool SGreekantmad. Muinaslugu Hakfas Memnoni maals jeda
Mthiopiat pidama, mi® Cgiptuje taga on..

Nii jäi arufaamatafs, fuz kohaz Memnon elas. Üra fegati ka

aeg, mil ta elag. Quifatud Lookejfed Memnoni fjurma fohta tekfifi-
wad üfsteije järele. Tema Hauda näidati Korraga mitmel

maal, mi3 pealegi ükßteijeft faugel olimad: U Hauamäürk oli Aby-
dus’es HelleSpontus’e lähedal (Dardanelli merekitfuß); teine oli

temaft Faugel — Mtolemais’is (Fönikiamaal); Kolmas ÄÜthiopias
(Egipiuje taga). Ia need hHauamärgid olimad mitmel ajal ehitatud;
jellepäraft määrati Memnoni furm igas kohas ije aja peale. Ia fa

Memnon ije oli ühHeS jutu® greeflane, teijeS äthioplane, Folmandas

troojalane. i
Aga Amenofije unuStafiwad inimejed oopis ära. Tema Kiwi-

fuju tunnistati Löpulikult Memnoni omafs, ja tema HäGl jumalifufs
imelß, ,

KXuidasS ime ara Ffadus.

Sa fuju Häclitjes mitu fjada aastat.

Aga misgi ei ole ilmaS igamwene. Tuli viß ka imele.

Kord {Sitig IHooma Keijer Septimiu®s Sewerus Egiptufesfe.
See oli inime, feSs oma jumalateßje üßfus ja neid Hoolega austas.

Seijer tuli. Thebäsje nimelt jellepäraft, et jumala imet — räGfkfiwat

fuju —oma filmaga näha. Ta Käis Memnoni fuju waatamasz ja
tahtis wäga tema Häält Fuulda, -

Aga fuju mwaifig Langekaeljelt, jufinagu FKHuste.

‘) OdySfjee 1, laul, 24. rida.
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Nitjuguft waifimift pidas Sewerus Memnoni wihaks. Aga
jaladuslije fangelafe wiha tegi fkeiSrile hirmu, Temaga oli lugu nii-

jama fui teiStegagt ametimendadega:nad Fardawad Harilikult wäga ju-
malaid, feNedelt nad alati armu ja fingitufi votawad, ja fellede peale nad

endi maapealfed patıd weeretawmad, Et nende wiha armuks muuta,

fäsfig Seweruß Kuju üleS tößta ja uueSte paigale feadida.
Keisri ‚ fäfjff fai täidetud. Sündis uu ime: keisri puutumifje

järele jät Kuju wait. Jla pealegi igaweste.
Seft ajaft tänapäewani on ta, ehkta füll endifel Fohal püsti feiz

4ab, Jurnud ja tumm. IJa unendatud fuju ei jeija enam Üüheft Kiwiz

tüfift, maid wiieft tükift kooS, mig raudadega Kinnion pandud.

Memnon waikis, ja ta unustati ära, nagu ilma wiis. Ta ei mee-

litanud _ enam eneje juure inimefi föigilt mailt Foffu; temaft ei fö-

neldud enam. 70-neft pealfirjaft, mis fuju alujeSje raiutud, ja mis

Memnoni Häcleft jutustamad, on mwiimne 130, aastal päraft Kr.

Jünd. Kirjutatud.

Misfugune jönd tegi ime, las jumalif wii FKuratlik?

Muinasjutt laulwaft Memnoni fJambaft Hoiti ja Hoitakje tänas

päewani alleß. Kaua aega liifus feletu®, mis ford laulwa Kiwikuju
fohta antud; Faua aega nähti fjelleS imeliffu ja falalikfu.

Huwitam on weel fee: kuni Kristufje fündimifjeni, lus greekfla»
jed ja egiptlafed oma jumalateSje üßFufiwad, Jeletafimad nad kFiwis

fuju laulmift nendefamade jumalate imetödk3, YWjad läkffiwmad, Egip-

tujeß ja @®reekamaal Haffas ristinjf wäheaawmal maad wötma. En-

dijed jumalad KFadufimad ajaft ning aruft, ununefiwad piffamddda.
Nende ajemel Hakkafımad needjamad inimejed teift Jumalat uSkuma, ainıtz

jumalat folmeß olemije&, Kolmainuft; oma endifi jumalaid

peeti fiis musStadels pörgujöududefS, Kuradikiujatufjel® ja Kurjadek®
waimudel?. Ning endiste jumalate teud lueti kuradi tegudels.

Niijugune muntus tuli ijeenejeft, nagu tähelpanematalt, ja wäga

fihtjalt. Kuju laulmift peeti füll endiftwiifi imelS, kfuid mitte enam

jumalifufs, waid Kuratlikufs. _
—

On fa arufaadaw: jumalad ja furadid on üleloomulikud, jalali-
fud jöud. Ka ÜfZ neift jöududeft arujaadamam on lui teine?
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Mitte jugugi. Mölemad on ühtewiifi arujaamatud. Ia nende jöu-
dude teud niijama.. Afi on ainult feles, kuidas falajöndu nimetatakje

ja fellel® teda peetakje. Si keegi. mun Fui inimene ije annab üleloomu-

liStele jöududele nime. Nimi on föna, j.oo. HAä4l. TZäna nimeta

imeliffu nähtuft Kuratlifufs, hHomme jumalifufs, ja päraft jälle
jumalituf®, — Xa3. jee aßja muudab? Ufkliku filmaz j&ääb ime

imef3, {eft et uff ufuf® jääh ja ufflikfu inimejft mida taheß ilma

arwustamata wmwasßtu {junnib wötma. f imede fisje ei wdinud

paganaufı fadumijega Föifuda. Waheta uSku uju wasStu ehk mötetuft

mötetufe wastu niipaljıt fui tahad, tde juure ja fedamwitift iffa ei jöua»

Mis tDde leidmifjeks tarwis D

_ Ct tde juure jöuda, on tarwis oma arupidamijes ovoopiss teift
tced fäia: tarwis Kindlalt ja Hoolfalt järeleproowida ja uurida,
mis{ugujes olukorras teatud nähtus fünnib ehf Jündis; terwet feijfut-
forda tarmig felgitaba ja fjeMleft aru jaada. Tarwis weel jelgek®
teha, mis jelle pshHjufeks on; tarwis ühtlaft felgujele jöuda, ke®
jeda fündmuft oma filmaga nägi, fuidas nägi ja mis inime ta oli—
tart wöi rtumal, erapoolif wöi erapooletu, arıu]Jaamata wdi aSja-
tundja. Weel on tarwig tiema jutuStamijeS töde Kialdusteft lahu-
tada, jeda, mig on, ära lahutada jelleft, mis näitab olewat.

Sla jeda on tarwis tlkieSte eelarwmamijeta teha. Dn ju wäga Ferge arır

jaamata nähtuft üleloomuliste jöudude tegewujega feletada; et nönda

neid feletada, waja ainult üelda, et fee ime on, ja jellega rahule
jääda. Aga Iwi jee fugugi ime ei ole, waid täitja loomulit? Ral:
jugi, et jeal Föif arujaadam ei ole. : See, mis täna arı]aamata,
wsib homme arujaadawm olla. AWaata läbi, uurti, aruta, fiis mdiß:
tad fjedagi, mig efimijfe pilguga imelif näis olewat.

; Loodufe pealisfaudne jeletamine wiib kergeste ekfiteele. Mitmejugu:
jeid mwanu jutte möne jalaliku imeaßja iüle lugedes, piab Kföigepealt
Ffüfimine ieffima: fa3 fjee fiiZ tseSte juft nönda oli? Kas pole
jutuStajad midagi omaltpoolt juure pannud? Ka ei ole nad oma

jutustusSteß lihtjat loodujenähtuft ära moonutanud? See on ometi
nii ferge teha, näit. oma arujaamatıuje, oma ufulije erapooljufe
päraft ehf oma hHuwide junnil, Kfui imeft tulu tuleb, jne.
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„ Wanal ajal peeti arwustamift niifuguste jumalate üle nagu
Supiter, Neptunus ja mitmed teifed, wäga nuhtlujewädrilijef3, jumala-
mwallatuf® ja Hirmjaks, Armwamife awmaldajaid aeti taga ja piluti
neid fa Fimwidega. Löpuk® aga wötfimad arwusStajad ometi wöimuft.

„
Nad pküdfiwmad Köigepealt fakti, fündmuft SFiete Kindlaks teha,

nähtuft SigeSte kirjeldada. ;
Peaafi feifis felleS, et tött leida. Tiielift, erapooletut tött.

Teada faada, mispäraft Kuju Diete vigab.
Tött leida! Aga fee pole Ferge, feft et ajajookful wäljamöeldu:

jed töega Foffu on fulanud. Kuidaz neid lahutada? Ia Kui fee
jaafßgi tehtud, fuidas fii3 eraldada fjeda, mis on, fellejt, mis näib

olewat?

Zöde, jee on findel teadmine. Laulwa Kkuju Kohta täielift tött

teada jaada tähendab teada faada, fuidas ja mispäraft ta laulab,
mis]uguStel pöhjustel ta laulab. .

Kunidas ja mispäraft ime enam ime ei nät olewat.

Neil aegadel, efimijel aastafajal p. Kr. 1., fuutfid möned Spetla-
jed juba rohkeste findlaid Loodusteaduslifi Katfeid teha; möne

inimeje möiStuje® {ündis ja fömwene® möte, et loodufejeadufed alati

ühejugufed ja muutmata on.

Sellega lähebgi Loodus mitmefjugusteft üleloomulisteft jöwdu-
deft lahku. . Loodufes fünnib kföif nagu muutmata reeglite järele,
mig [föigi maade ja aegade Kohtia ühelugufed on, nagu fee, et Lals

ja fafs neli on, föigi inimeSte fohta ühtewiifi dige on. Iga juhtu-
mije ja tema aja jauf®s on loodujes oma reeglid. Kui need juhtumi-
jed ilmufiwad, fiizZ tuleb fa teatud XAoodufe tegewus wdi nÄähtus
ilmfifs, Aga fui neid ei ole, ei tule Ia feda nähtuft, waid midagi
muud.

SZuba fis fui Memnon Häälitjes, oli mönele Spetatud ja[üga:
wale möistujele fee loodufe töde arufjaadaw. {

SJuba fiig Kirjutas fuulus Greeka Spetlane Euklides oma geo-
metria, mille järele me tänapäemwani foolides Spime, paniwmad fum:
red mötlejad ning wanaaja Spetlafed — ArchHimedes, Aristoteles,
Eratosihenes ja paljud teijed — fkafulikfudele teadustele findla aluje, ].o.
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töfijele teadujele lovodufe, inimefjejoo ja föige maailma üle. MNeed ja
paljud teifed Spetlafed jöudfimad mötlemijeS juba niikaugele, et nad

töe ja etfituje, Sige ja wildafa arıjaamije wahel wahet wSifiwad
teha; Spetlafed o3kafimad juba paljudel juhHiumistel jeda mis on,

fahutada felleft, mis näitab olewat, Kuid teaduslikffa tödefi lundfi-
wad mwähed; nende fFörwal uSkus® rahmwahulf weel fügawaste ja

hHeafüdamlifelt muinaSjuttudeSje ja imelugudesSje, mis ijadD ja iaijad
talle pärandafiwad,

Kuidas aga oli fjele aja Spetlaste armamine Memnoni Kkuju
ime fohta? RAödigepealt uurifiwmad ja waatafimad nad ta äbi.

Kuulge, mig näit. Strabo, feß juba 15. aastal enne Kr.

jünd. EgiptufeS oli fäinud, laulma Memnoni jamba kohta Kirjutas.
„Üt3 Kujudeft lauliß weel, aga teije Kuju iülemine pool oli,

nagu räägitafje, maawärijemije forral maha langenud. lutustatakfe

fa, et fuju Jeeft üfs ford päcwas ifeäralif Heli Kuuldub, mis nii

fajab, nagı olef®s ta nörgaft löögift tekfinud; ta tuleb Kuju felleft
pooleft, mig alufe peale on jääinud. Mis minusfje puutub, fiis
fuulfin ma tdeßte ÜüheS teiStega feal Fäie Fella ühe ajal fuminat.
Tuli jee alufejt wöi Kujuft enefjejt, ehk tegi jeda keegi nendeft inimeS-

teft, Xeß jeal ümber jeifimad? Wisib Füll olla, et nad meelega niifits
guft fjuminat tegimad. Midagi ei wldi ma tdendada. Kui

Sige pöhjusS teadmata, fiis wöib mig tahHe3 ette fuju:
tada, ennem fui jeda oletada, et fimid Häälitjeda
wöiwabD.

Neift Strabo jönadeft on näha, et ta arukag ja ettewaatlik
inime oli. Za tahtis teada, aga mitte wälja möelda. Köoige ülem
oli talle töde, mitte ettefujutufe miirastus. Igafugufje uju jättis ta

förwale, —
talle oli fjelge, et jee tee töe juure ei wit, waid wale-

teele juhib.
Memnoni „hHäält“ fuuliz weel teine fellejama aja Spetlane

Paufjanias. Ta ütleb, et jee Katfewa pillikfeele Heliga Köige ligemalt
ühte läheb. - /

Nagunäha, ei ole niifugune Heli kaugeltgi fee, mi „Halelik ja
pifaldane vigamine“, Ia feda wähem on ta inimeje vigamine, ega
ole fugugi möni „Jalajöud ja falalifelt nuttew hHädl“,
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- Sellefjt, et fuju fa Shtutel ‘ Häälitjeb wöii Helifeb, ei mäleta

ujfaldufewädrilisteft waatlejateft mitte Üfßgi. .. Ia nönda felgub
töde ijeenejeft. Kui laulwa Kuju juttudeft Föif imeliku ja Kahtlafe,
fsif lijandufjed ja iustufed ära Heidame, fii® KFüfime Kainelt:

Mispäraft Fimid hHäalitfemad?
Memnon on lunagi Häälitjenud, feles ei ole wähematgi Lahtluft.

Mis Hädlitjemine fee fiis oli? See Häälitjemine wöi Helifemine oli

terwe rida Üfsteijele järgnewaid Helifi, mis nagu löökideft päikefe-
töuju ajal teffifimad. Häälitjemine oleneS Shu möjuft. Mönikord oli

shf nit Holb, et Memnon fugugi Hälitjeda ei faanud.
Edafi on fa teine aft wmäga tähtisS, ja nimelt: Memnon Hääsz

litjeS ainult fiiß, fui ülemine pool fuju maas oli, nii et löhe alı

mine fülg fatmata oli.. Xui fuju ära parandati ja Ülemine pool
uueSte alumije peale pandi, jellega löhe foht kfinni Kaett, füis j&i
Memnon wail.

Kui lugu nii on, fiiss on Ia pöhjujed, mispäraft KFiwi Helifes,
arıjJaadawmad: jeda tegi päikefekiirte möju fuju alus

mije poyole peakatife katkenud LElfe penl@ «See
oli poleerimata, funa fuju pind mujalt poleeritud oli. Pealefelle ei

olnud grantit, milleft fuju tehtud, läbi ühetajane tihe. Temas3 oli paljı
pragufi. Selle töttu tekfisSgi Löhe, mi fuju Hoolef3 jautas.

Ime felgib Dige lihtfalt.

. Egiptujes on Kaste: wäga rohfe. Ta XKatab £Föif jahtuwad
pinnad. Kuid hommikul, fui päikefekiired pinnale langewad, Haf-
fawad nad Kastet aurufss muutma. Niisfus, mig pinnal fdige wähe-
mates[egi augufeStesje fogunud, kuimab ära. Kaste ja {ooju® 15hub
fimi. Selle löhfumije tagajärjel hHakfab ta wäheaawal warifema,
pudenema; tema pinnal teffimad praud ja Löhed; need löhHed lähes
wad iffa juuremaks. Oleks Fiwi ühejugune, jeijafS Sige peenifesSteft oJa-
feStejt foo®, fii® fuurenef3 löhe aegambdöda ja Ühetajafelt, ilma

mingi töugeteta, KXuid, nagu teada, granitidi olu3 ei ole kaugeltgi
ühejugune: graniit fjeijab fooS mitmefugusteft teradeft, mis ühekörwas
dujed ega Ühejuurufjed ei ole,. Tema3z on walget fömerat, roofi:
mwärwilift lubjakiwi ({path, arragon) ja wilgufiwi.



4

Mitmejugujed terad panewad Löhkemifele mitmejugujelt wastır.

Ruid löhe läheb ühtelugıt Juuremaks. Wiimaks, jellejärele luidas

faSte ja päife möjub, ilmub Xfangema auramije juures ihekorraga
{[she. Ätiline löhkemine paneb. Kwikogu wöbijema; felleft wobifemi:
jeft wärijeb Ia shk; aga SHumwärijemine tundub inimefe förwmas Kut

Hääl. Sellepäraft Hälitjeb fiis kKiwi.

Niijugufek3 loomulikuk® nähtujel3 muudab teadusline feletus

vigama Memnoni, fe& emale, Koidule, oma Snnetuje üle faebab.

' Zöitfa jelge, et jeles nähtujes midagi imelikfu ega üleloomulift
ei ole. Kimide Häälitjemine, fee pole enam ega wmähem fui loodufe-
nähtus, loodus ije, muud midagi. Kiwi Helifeb, ilma et feleS üles

Loomulift jöudu waja olelß. Pole füi waja niijugustelt jöndudelt
jeletuft otfidagi. Kindel uurimine kKöneleb, et Hleloomulifi jöudufi fiin
ei ole, ei olnud _ ega ole neid wajagi. Ei ole ju midagi imelikfu
nendeS hHäältes, mis me luuleme, fut feinapaberid ahjujoojuje möjul
fortju fijumad, ehk fui Füetud tuaS pörand ja möbbel nagifjeb, ehk
jeinad ja aiad fülma fäeS paugumwad. Köiif need nähtufjed tulewad

jelleft, et oNusSte jaukejed ükfgteife möjul Miguwad.
‘ Wsib fa ijfe teha, nit et kKimwi Häälitjema Haffab. Tarwis

mwäämlipult wötta. AWääwel on fa kKimwi. Kuti {jooja Käega niifuguft
wääwlipulfa foendada, fiiS on tema feeft rigijemift kuulda. Pifikejed
ojafejed, milleft wäHwel koo3 feijab, Hakfamad joendamifje tagajärjel
üfsteije wastu liifuma, ja jeMeft tuleb wääwli rigijemine,

Memnunoni ime proovwimine.

Kiwid wöinad Häälitjfeda ja nagıu vigada. Kutr imelik jee ka

e ole, fuid ta on Memnoni fujuga Kfindlalt ja uStamwalt töendatud.

MAga mis jee vigamine fiiss on? See pole fugugi ime. Tarwis ainult
need jutud wäljamseldusteft, lijandusteft ja iluStuSteft puhaStada, ja
ime ajemel ilmub täießte jeletatam loodujenähtus.

Qoodufeteaduste tundmine, f.O. kindlate ja uStawate teadmiste

omandamine loodufje üle, ei ole fugugi Äleliigne muinaSjuttude ja
mwanade raamatırte arufjaamijefs. Teadufje töttw on Head ja iäieste

Siged abindud olemas, millega neid wanaaegjeid raamatuid ja jU-
tustufi proowida. Kui nendes tött räägitakfe, fiiS piab fee igafuguft
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proowi mwälja Fannatama. Aga fur need raamatıd teaduslijft proowi

wälja ei Fannata, fii® ei mafja fa neid Tigetel3 pidada, waid neid,

nagu iga teift walet, Förwale heita.
Waadake, mifuke proow Memnoni ime tarwis wdib olla. Kut

Memnon Häalitfes, fiiz tähendab fee, et teatud aSjaolude juureS Fiwt

wöib Hädlitjeda. IJa kfui ta Thebäz Häälitjes, fiiS wöib fee fa mujal

ette tulla, fui jeal aga feNlef3 niijamajugufjed ehk jarnajed pShHjujed on.

Iga loodufjenähtus wöib korduda, fui aga iema nähtufjed forz

dumwad. ;

Häälitferwate Kimwide üle arutades on ifeenejeft teada, et neid
mönes teife&gi fohaz olemas on. Ia töft, niifugujeid kKiwifi tuntakje
fa teißte® fohtades. ;

Näitufelß Egiptufjeß, Karnakis jeijawad tänapäewani uure,

wäga mwana templi waremecd. Selle templi ehitas, warao Tutmofis
1630. a. enne Kristuje fündimift. Wanal ajal oli fee tempel oma

fuuruje ja riffujega üle terwe Egiptuje Ffuulus, Nüld on temaft
ainult näutumad waremed järel, mi endijeft fuuljujeft waemwalt

aimu annamad. Hiiglafuurte, plihade firjade ja iukujutusStega Kaes

tud Kimifjammaste ümber lamawad punaje graniidi, marmori ja
Liimakiwi tükid, milleft tempel oli ehitatud. Nad feijawad pikfades

ridades, 5—7 jalga förged.
Jamig hHuwitawm on: need Hwitüfid amaldawad fedajama näh»

tuft, mig wanal ajal Memnoni fuju — nad Häälitjewad,
Räifkefetöufu ajal Kuuldakje mönikord Karnaki templis ijeäralift

hHäält, mig wärijewat pillifeele Helijemift meele tuletab, nagu Paus

janiag Memnoni fohta kKirjeldas.
. Rarnaki mwaremete Laulwateft Kiwideft ikufimad jutud juba
ammu ja, nagıu iffa, juurte juureluisfamistega. }

Möned u3kufimad neid juttufi kohe, teijed ei uSkunud fugugt,

aga folmandad, felle ajemel, et waielda ja umbfotti rääfida, otjuS:

tafimad proowida, Ffindlalt ja uStawalt läbi katfuda, Las templi
fimid Häalitjewad wai ei.

Jmed Fordumwad,

Kui fee töft on, et Fiwid Hädlitjewad, fii®: mispäraft ja mis»

Jugustel pöhjustel? '
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Karnaki tempel nüldfel fujul.
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Niifugufe järelproowimije mötteß tulid mitmed Prantiufe
Spetlafed Fokffu ja reififimad Karnakisfje, Neil !äfS fa töeSte Forda

fimides imelikffa Hädli fuulda ning jele pöhjufjeid Xeida. Sedajama
fuulis fuulus ECEgiptuje uurija Champolion (Schampolion) noorem.

Pohjus oli jujft feejama, miz Memnoni fjamba juureS. Korz

dufimad pohjufed, Fordus fa ime. Kiwides olid löhHed ja praud,
oli päiffepaiste ja Kfaste, fiwi Häalitjes.

SeMef3 ei olnud Kuradite ega jumalate tegewuft maja. Seft
imelif nähtus fündis niifugustel pohHjuStel ijeenefeft. Ia ei wDis

nudgi jJündimata jädda,
Nöonda fii, jee, mida möned inimejed imel3 piawad, ei Jünnt

möne falalije, üleloomulije jöu tahtmijel, maid fünnib paratamatalt
ja täieSte loomulifult, Järelmötlemije wäärt on, et imed Harili-
fult fordumwad. Köneldakje ja fa wanades raamatutes on Kirz

jutatud, et imed fjünniwmad pea HÜheS, pea teijeS FohaS, ühel ja teifel
ajal. Sealjuureß fjeletatafje aga, et jeda fee ehF teine jumalus, fee
ehf teine imetegija teeb.

MAga mida jee fiiS tähendab? Seda, et imed ei olegi imed,
waid fdige Harilikumad Loodujed, milleft aga inimejed arı ei jaa.
Nad kordumwad jellepäraft, et pöhjufed, mis neid fünnitawad, for.

dufimad, fiis ei wdinud ime jJündimata jääda:’ niis

jugujel juhtumijel fünnib ta paratamata ja tingimaia. Aga
lui lugu nit on, fuhu jä@b fiis niijuguiel forral jumalate imetegew taht-
mine ja woli, fut need imed wäljaspool jumalikfu tahtmift, paratamata
aßjaolude järel fünnimad? See tähendab, et imed ei olegi imed.

Kus weel Fimid hHäälitfemad,

Peale ThHebä ja Karnaki leiti fimide hädlitjemift Syene fiwis

murrus, fuft wmanad Cpipflajed endi ehituste jaufs graniiti wötfimad.
Seda on fa teisteß Lkohtades tähele pandud. Nit näitufjekß,

fuulis feegi inglane Bankes (I. Benk3) mitme aasta jookfful Filah

jaarel (fa SEgiptufeß) timide Häzlitjemift. Muinasjutu järele oli jeNe

jaare peal wana Egiptufe funinga ja jumala Ofirije muumia. Heli
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mi3 fiin fimideft töufeb, on Bankes’i arwamije järele fandlehHääle
jarnane. Mii Hädlitjewad wanasaja templi jambad..

KunidaS mäed vVigawad,

Mga mitte ainult Kimid ei Hädlitfe, waid Ia terwed mäed.

Siinai pooljaarel, Taura linnaft pohjashtw poole, Punaje mere

faldal, fjeijab 400 jala förgune KeNlamägi.
See nimi anti mäele jeMepäraft, et ia töeßti Helijeb. CEfite

arwab reifija, et ta wurru Jurifemift fuuleb. Niijugune hHeli on

pea heledam, pea madalam, pea waifib ta fjaladuslijelt, pea töufjeb
uueSte. Ja mida Kförgemale mäffe reifija läheb, jeda waljumad ja
wältamamad on Hääled.

Möned Spetilajed uurifimad feda nähtuft, ja ronifiwmad jeNek?
mäe otfa. Mäkfe üleß minna on (wäga rasfe: mägi on walgeft
pudenewaft liiwakiwift, mis paiguti puhta liimaga on kaetud. Kut

Safkja Spetlane Sigen mäefülge mddda poölwili üle& ronis, lan-

ges tema jalge alt lahtine liim ala. Sellejuures fündis järgmine
ime: maa oigas tema jalge all; Häälitjefimad Faljud ja ka ligemal
feißwad Fimwistifud. Igal pool olt ragin ja vigamine. Aga ini:

mejed, feß jumalaid ja tontifi ufjumwad, mwärifjefiwad.

KXui S, mächarjale jöudis, näi talle, et maa Köifuma hHakfab,
jefit et tema pea Hädlitjemifeft ümber Hakfas Käima. Nii tugew oli
jee jumin ja ragin. |

Ka fee nähtus amwmaldas fügawat Hirmutawat falalift ja ime:

lift möju.
KeNamäe peale ronis weel kafß inglaft Gay (SGee) ja Welftead.

Ka nemad Kuulfimad, Kuidaz fjee mägi Häslitjeb. Efite oli hHelin
srna fandlehHääle jarnane. Möne pilgu järele muutufid Hääled
jele frudina farnafjefS, mig fiig tefib, Xui märja jörmega wastu

flaafi Serutakje. Wähe aja päraft Kuuldufimad Hääled Fui Lange
föuemürin, mig nagu mäe wabijema olefs pannud. Kalju, fus rei:

fijad iStufimad, Föifus, ja Famelid Fohfufiwad.
Selle nähtuje tunnistajak3 oli weel inglane Ward (I. Nard). Ta tuli

merelt KeNlamäele. Temal tuli pikalt mdöda liiwma XKäia. Liiwa-
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jelga ümbritfefiadb iimwakiwilademed, milleß pifad, weega Kaetud

Senfufjed olimad. ÜfS nendeft SenjuSteft oli 45 jalga lai ja ulatas

mächarjani. Seda möddda pidiwmad reifijad mäeotfa minema. Denfjus
töujeb järsfw ja on müächarjadega, mi? |ömerfimwijt*) foo3 feijawad,
fahelt poolt tuulte eeft warjatud. ;

„Sfite oli Föif mwaikne,“ jutusStab reifija, „fii? töufiß nört mahe
hHeli. Pea Heledamalt, pea madalamalt Fölades, tuletaS ta kaugelt
fajawat flödte Häclt meele; äkiste aga lätfid Hääled waljumaks ja

tugewamaf®, muutufid orelihäälte fjarnajef®. Ia terwe füngas olek?

nagu föifunud. Näis nagu töufek3 jalge alt mitmejugujed Hülideb,
jellejärele fuidas föifumw liimwakiht laienes,“**)

Mninasjutt jaladuslifefjt Hooftrift,

Mis Hädled need fiiZ olimad?
Sealtmaa arablafed räägiwmad, et mäefjfligawujes fuur wana-

aegne Mooster peidus oMNa. Teatud tunnil kumijewad KMooftri maa-

alıufed felad, munkafi palwele kutjudes. Stis hHakfab nendeft wdim-

jateft hHädlteft terme mägi wärijema. Mäeklilgedelt langeb liiw, mida

tuul finna fannud, ja wäriferwad inimejed ning loomad
... Aga

jel ajal ruttamad mäefügawufjes mungad palwele; fuulmatalt, pime-
dufes, tulewad nad. endi fambriteft; tornifellad aga Helifewad edafi,
funi föif mungad palwetawad. ..

Nit könelewad arablafed. Wana muinasjutt rahıuldab neid

täieSte. Nad ufjfumwad feda. Ujumwad Köigeft Jüdameft, oma ijade ja

ijaijade eeSfujul. NMende Hinges Kahtluft ei teffi, et wöib oNla, ehf

aga efimanemad ekfifimad. Wöib olla, et nende jönad waled on?

HKeifija füfts ühelt arablafelt; /
— Mispäraft ja ufud, et mäe feeS Hoofter on? Mina kahtlen.
— Kuidas! Hiüdis arablane Hirmunult. Sina Kahtled? Sa

teed fellega fuurt pattu. See, mime wanaijad ja ifad räägiwab,
on föeste töfi. KeS neid ei ufju, fee teutab jumalat. Wanad jutud
on pühad. |

*) Sömerfiwi (necuannKß) ON Niijugune Kiwi, milleft westitiwid tehakfe
*) BeHepp. Kocmoc®. } .
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— CEnne fut üßfuda, tahan ma proowida, Ütleß reifija.
— O 9 ijand, ära tee jeda, ütleß arablane. ANab tapab fu

jelle eeft ära. Imetegu ei tohi proowida, jeft fee on Jumala ilmutus.

Brooiw uf{y wastu.

. Uga Spetlafed otfusStafimad fiiSgi, et wöeraid. Jönu ei wSi ufut
peale wastu wötta, fui fa effida ei taha; ja ujf petab. Chrenberg
ja Sigen uurifiwmad jeda nähtuft, ja leidfimad, et temaS midagi imes

liffu et ole.

Waadake, mille& aft feijab. Kelamäe Fkallakud jeijamad 45-

graadilije nurgana libamifi. Tuul kandis, förbejt nende peale liiwa.

Keifija astumine, lind, £e3 Kiima peal liigub, tuulehHoog, jee föif ajab
liima aNapoole libijema. Liiwaterade libifemijejft tuleb ferge Kahin.
Efite et ole ta fuur. Kuid liiwateradega hHaffab iffa rohkfem ja roh-
fem liima langema. Selleft haffab Hääl junurenema ja muutub aeg-

ajalt waljufs läbitungimats vigamijefs.
Niijugune on fele nähtuje tea-

duslik jeletus, Selle nähtuje fündimi-
jef® pole mingi maaaluft flooftrit ega

munfafi ega üleloomulifi jöudufi tarwis.

— Kuid feegi nähtus ei ole ainukene

jellejarnane. Za fordub Ia teistes

fohtades, ja Jamajugustel pShHjustel. 45-fraadiline nurk.

Wiis penifoormat Kabulaft (Wafiag) feifab n.n. Köifuw Mägt.
Ta on, nagu Kellamägigt, walge fömerliiwa Xlademega faeiutd

ja faheft Fülleft lubjaste ja liivaste Harjadega piiratud. Kut mitu

inimejft ühesfoo3 möäeft alla tluleb, fiiZ töufjeb wali H&äGl, mis

trummipörina farnane on.

( Sarnaft nähtuft tuntakje fa Z{hiiles (Amerikas), Kopiano orus,
E[ Bramador’i (Huluwal) mäel.

Ka Kaliforniaß on rida wäikjeid mägefid, mis mönikord wal-

jult nutawad ja oigamad. NMendejt jutustab Üf3 nägija, Karl

Meyer: „Kui nendelt füngastelt liiwma ala jookfjeb, Funlub walju
jurijemine. See näis mulle wäga imelif ja üllatan olewat!“



RN,B

Weel üfS jalaafi.

Sedajama wsib Hispanias, Pirenei mägestifus näha.
Sügifel 1812 Ffäis ÜfS reifija neiS mägedes, KNefkddl läk3

ta mwälja, et metfifu Port de Wenajt mäerünka otja minna.

„Tihedaz poefjaStikuS köndidesS“, juiusStab ta, „jöudfime umbes

fella 2 ajal Hommifu wöerastemaja juure. Wähe puhHanıud, läkffime
weel Foiduajal edafi. Tee wii3 Kitfaft Faljulöhet mödda, mis wäga

järsfu töufis, Selle järele ilmu3 meie eeß äfi3te Hästi kaunis pilt.
Waikima imesStufjega wahtifime Förgufelt ükfiklu Kkörbemäe Maladetta

peale: jee mägi näi3 meile nagu möni imeafi.
Ikiste töufiß tume, pikaldane ja hHele Hääl, Fandiehääle. farnane.

Ümberringi oli waifne. MNMinult fee Hääl kfajaz tummas waikufes,
Nagı näis, tuli Hädl Hiiglafuurteft fimikaljudeft, mi meid Ümbrit-

jefimad. Möjata Katfufime meie teada faada, Kuft Fohaft ta tuleb, ja

ja mig nimelt ja mispäraft ta nii imelifult ja faladuslikult Helifeb.
Päikejekiired walgustafimad fel minutil hHeledaSte lumifeid mäelatwu.
KaSZ waft nendeft fiirteft mäcdhH Haslitjefiwmad? Möni päecw päraft
jeda, feljamal tunnil finna fohta tulles, fuulafime asjata neid HäGli...
Neid ei olnud fugugi Fuulda. ÖhE .oli endift wiifi waikne, aga

päife oli pilwete iaga ja pafZ udu Kattis juuremat oja mäelatwu.“

Ei olnud päikeft —ei olnud Häali.

' GSee jutt vigawaft mäeft tuletab jutustufi Häälitjewajt Mem:

nomi fujuft meele. |
Kuulus Sakja Spetlane Humboldt nägi Amerikasje reifides

Orinoko jöe faMastel fuuri graniidifaljufid. Indianlafed nimetawad
neid „muufifafiwmidefs“. Päilkejetöuju ajal, Kui förtwa Lfaljw wastu

jurud, Fuuled ijeäralift Helijemift, mi? orelihäält meele tuletab. Mis-

päraft need Kaljud Häälitjewab? Neid ligemalt lähi waadates eidis

Humboldt nende kaljude fee& palju fügawaid ja Kitjaid Löhefi. Päes
wal paistab päife nab fangeste kuumaf3; Xla Döfel ei jahtu nad

oopiß ära; nad on hHommikutelgi joemad Kkui ümbritjerw Shk. Seda

tähele pannes jöudis Humboldt fjelgufele, et Heli, mis Kaljudeft tuli,
järgmijel wiifil wöiß jündida.
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Öbhf£ Kaljudes, f.o. löhedes, on fjoem kui wäljasß. Sellepäraft
mwoolab fjee&mine joe 5hE wäheaawal wäljo; teda toob. wäline jahe
shf wälja, nagu talwmeajal majas lahtije ukffe juures lugu on. Nii

fiig teffimad Faljulöhedes ShHumwoolud. „Murnfikakaljud“ feijamwad koos

fitoideft, miledes fa wilgufimi wsi n.n. maarjaklaafi leidub. Selle

wilgufimi ShHufefed, lehHefarnajed jaukefed ulatawad löhede fisfe. ÖhF,
mig [sheft mwälja mwoolab, paneb need SHukejed kKiwikeelefejed würi-:

jema; Jelleft wärijemijeft fünnimad Hääled.
Nöonda fjeletaS kuulus Spetlane Humboldt kaljude Häalitjemift:

Seegi jeleius, eht ta ül Sige on, ei ole täielif. See ei tule ainulı

wilgufiwift, waid ülelldje jeMeft,etKaljus löhed on, nagu Memnoni

jambas. )

Kuidas maa jalge al ägab.

Teatakje Ka teifi jutte Helijemateft Fimwideft.
Wäikje Cigi jaare peal, Schotimaa idakalda lähedal on wari-

jenud volithi lademed. Nönda nimetatakfje ijeäralift Liifi kKwi, mis

lubjakuulifesteft fooß Jeijawad.
Igas volithi terafejeS on wäike füda jömerakihbekeje Kujul, mille

ümber ford forra järele lubi on. Köik lubjakiwiterakejfed on ÜkStei:

jega tihedalt fokku Meepinnd. Aga Kiwi laguneb ja terakejed jagıt»
newad lahti. Waja ainult FKiwi peale wajutada, ja iga Itiguiuje, iga
Jurumije juureS fuulukje ijeäralikfu Häält,

Nii pea Kui jelle falda peale aStud, hHaffab ta Häälitjema. See

hääl on mwäga ifeäralif. Helifels nagu pinguletöämmatud niit, futi teda
füünega puudutatakje. Kalda liiwa. peal astude3 Kkuuled iga jammu
juureß {jeda Hädlt Forduwat,

„SJa minu reifijeltfilijed“, jutußtab Sakja Spetlane Müller,
„föndifimad kaua möddafeda liiwa, ja ta Häälitjes igadihe jala, all.

See oli omajfugune muufika, eht temas füll mitmejugujeid toonifi ei

olnud. Aga niifugufeid algupäralifi hHelifi ei Jaa fa mingijugufjes
mänguriigta® tefitaba. Paiguti oli f{öreda. liiwa al niiskfe volithi

fiht. Seal olid Hääled tugewamad ja tulid jala aMI Fergemine
fuuldawale.“
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Übhefugnfed imed jünnimwmad mönikord mitmefngustel
pShjustel.

Niijama rudifeb tärkliß, kut teda kFäeß pigistatakje; Häälitjeb
fa fuim lumi, fui ta peal Fönnid eht jöidad. A

Wiiwad mäedgi teistel pöhjuStel Häzlitjeda, näitujelß: mönikord

Hufub tiuul Falju löhedes, pragudes, Sen]uste®, aga näib nagu ei

Huluks tuul, waid nagu nutaf®s mäed. |
4 Waadake, mig Hf3 terawmötteline prantslane Emiil Sorell mäs

gede ja fimide Hädlitjemift feletada pülides wälja mötles.

„Ma wöitan oma plisfi“, jutustab ta, „ja lähen ühe lageda
foha, näit. wälja peale. Sellefg walin ma aja, fuss priske
tuul puhub. Wäljale jöudes jean püsfiraua otja wastu tuult ja Hoian
Jibamifi umbes 45 graadini.*) Siis hHakfab püijs Häälitjema. Ma

fatjun fjeda uneSte teha ja jean fjellefs jälle püsfi nii. Ia lui fee
tehiud on, füs kuulen ma teift forda jedajama Hädlt,

Ya waadate, mis jelles fkatjes wäga Huwitam on:\ kui püjs
Häklitjeb, on foguni mdimata arı jaada, Kuft fee Hääl tuleb.

Karjafele, FeS minu förwal fjeifis, ürlefin ma:

— Rag Kuulete? Seda teeb minu päifjs!
— Olge iffa, herra, fee ei tule püsfift, waid fealt FeMatornift,

waßtag farjane.
KeNelt ma iial hHeli pöhHjuSte üle Kififin, Fdigilt fain ma umbes

niifjamafugujfe mwastufe, fui ma Füfitawmale ije juba ette ei üelnud.

Harilikult möeldi, et fee Hääl eemalt tuleb ja wähemalt Lolme wersta
faugufel teffib. KLeidus aga Xa niijugufeid, Feß Üütlefimad, et püjs
ei. hulu, waid maa all jurnud inimejed.

Oma fatjfe peale tuetades päiüdis S. mägede ja fiwide Hädz
litjemift fjeletada. ema fjeletamije järele tuleb fee tuuleft; HAGI tuz

feb shu Gerumifejt terama ferwma wastır, fu® taga Senju® on, mis

Häält fuurendab. „Mis püsfi juures wäikjelt näha wöib, fee fünnib
[oodufeS Juurelt. Terawm Kär, jee on mäe ehf Kaljuw fJörw, ja Senfus
on org ehf Faljuden{us.“

Katje püsfiga feletab wägahästi tuulehulumift müäclshedes,

) 45-graabiline nurt w, 27. leheküljel.
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wanades waremeteS, wiimafs Kforfinate&. MNiifuguje feletuje juures
pole waja möelda, et fiin möneft imeteuft juttu olefß, MNinult wa-

nal ajal oli fSigil inimeStel Harjunud wiis Loodufenähtuft Föiffugu
imeligte olewugSte faaStegewujega jeletada.

Meie ümber ja feeßs vn ainult Lvvdus,

Qoodufje tundmatusS, hHirm arufjaamata asjade eeß ja teifed tund-

mufjed, mwana fisfejuurdunud ufjk, Huwid ja unisinfed, il nad {jei-
jamwmad HlSteifega Kigidas ühendufes&. See £öil tekitas ja Hoidiß wanal

ajal usfu imede fisje. Kuid möistus®, mig findlate ja uStawate tead-

migte peale tiuetab, wsitigs Löpufg ometi, ja imedeuff pidi Faduma.

Cht füll aastatuhandate wältujel, aga ometi feletaß möistu® Köike,
fa föige imelifumaid, falalijemaid nähtufi.

Meie ümber ja fee& on ainult loodus. Meie mötted, tundmu-

jed, meie teud, ifegi meie uff, on fa Köif loodufjenähtujed, niijama
{oomulifud fui Föif muu. Peale Loodufe er ole meiS ega meie Hm:

ber midagi, ei ole olnud ega wdigt olla. Nähtus, mig mönele Fül

ime näib olewat, on, kui ta wäljamöeldus ei ole, muidugi fa Loodus.

Imelikufs nimetatakje teda fellepäraft, et ta inimeStele wäga ijeäralif
näib, funa nad temaft arır ei jaa ega teda feletada ei oSka.

Juba enne Kristuje fündimift kKrjutas Fuulus Rooma Kirjanik
ja tarf Cicero (I. Tfitjero): „Midagi ei jünni ilma pdhjufeta. Mis

olla ei wsi, jeda ei olegi. Aga fur midagi juhtub, fii® on fee w Dis

malif, ja fele® ei tule mingi imet otfida. Aga kui juba Köike

imef® lugeda, mig aruldane on, fiis tuleb iga tarfa inimeft Kdige
funuremalss imede Hulgaz armwata. Ma olen fjeNeS kKHindel, et hHobuz
eejel jagedamine warsfu {fünnitab fui loodus tarfır inimefi. Woib

findlalt ütelda: mis wSdimata on, fee ei fünnt tialgi; aga mis

wöimalif on (ja mig fündig), jee er ole enam ime. Ei wöi imeß®

pidada, millel wöimalif oli wöimalifuf® fjaada (de divinatione).“

8a jaladustes ei vole midagi imelikfku.

Mispäraft wanal ajal imedeufk Kindlalt feifis, nüüd aga fii-

relt langeb?
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SelNepäraft, et ühtelugu aru]aamata arır]aadamwafs faab,
jee on, et Eindlalt ja üßtawalt teada faadakje, misfuguStel pShjuStel
jündmufed ja nähtufed tefiwmad. Iga muutus, mis meis ehk meie ümber

jünnib, nduab teatud olude kFoffujuhtumift; üht juhtumift jeletatakfe

teijega, teift folmandaga jne, funi löpmatujent. Nähtus wöib ainult

s ilmuda, lui feNlek3Z ksif fündfad pohjujed on. Kutr £sifi neid

pShjufid ei ole, fitZ ei ole fa nähtuft. Kui üfZ nendeft puudub, fiis
er ole nähtus jujt niifugune nagu ta jellega fooS olef®s olnud.

ga mig need pFhjujed fit3Z ijfe on? NMemadgi on nähtufed.
Nönda fiiZ möjuwmad nähtufed nähtuste peale, ühed teiste peale,
Selleft waja felgelt, hHästi felgelt arı jJaada; ilma jelleta ei ole loo-

duS ega inimeje elu ega ülepea mingi aft arujaadaw. Iga fünd:
muß 3on lüli pohjuSte ja tagajärgede ahelas. Kus on oti8? Sebda
me ei tiea. Jla fas me jeda Kunagi fätie jaame? Wsib olla

et iialgi ei jaa. ga fee polegi meile tähtis, meie pliiame aga edafi,
pitiame järele jätmata,

Arufaamata ja ära jJeletamata füfimujed on meil

alati ees, aga {jee, mig läbi on fäidud, on arujaadamw ja ära

jeletatud. See on meil juba fäes, Ia mi Fäes on, felleft piame
fömwaste Ffinni pidama, {jeft fee on Kindel ja uStaw teadmine. See
on lui (önga ots, milleft me mitmejuguSte jaladusSte Fera arutame.

sKindel teadmine on oma nimetuje wädriline, ta ei peta meid, felle
peale wöime findlad olla. Ia mig nüld weel jeletatud ei ole, fee
on tiulewikus feletataw. |

Peaafi on aga fee, et walet tseft alati ja igal pool
fahutada ofata, Hooljaste ja STiete. Sti? on felge, et ka feß,
mig alle& arujaamata ja mi® weel tundmata, ei ole ega wDigi midagi
imelift olla. .

Sa tSepooleft, mis on jaladus? Saladıus on jeejama Ivodus,
muidugi meile aleS tundmata. »

Waadake mis Funlus Keppler ütle&: „Enne fui imedeSje uSkudo,
on waja Fföif ndud nende jeletamifel3 ära katfuda.“

KXut Loodujes midagi weel ära feletamata on, fiiS ei tähenda
jee fugugi, nagu ei olefßgi jee fjeletataw.
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